
CONSILIUL  NAŢIONAL  DE
SOLUŢIONARE  A  CONTESTAŢIILOR

C. N. S. C.
Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucureşti, România, CIF 20329980, CP 030084
Tel. +4 021 3104641    Fax. +4 021 3104642  +4 021 890 07 45   www.cnsc.ro

În conformitate cu prevederile art. 266 alin. (2) din OUG nr.
34/2006  privind  atribuirea  contractelor  de  achiziţie  publică,  a
contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de
concesiune  de  servicii,  aprobată  prin  Legea  nr.  337/2006 cu
modificările  şi  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea

DECIZIE
Nr. 115/C7/23/33
Data: 29.01.2016

I.  Prin  contestaţia  nr.  011//08.01.2016,  înregistrată  la  Consiliul
Naţional  de  Soluţionare  a  Contestaţiilor  cu  nr.  487/08.01.2016,
formulată de către de S.C. MAGIC VIEW S.R.L., cu sediul în Bucureşti,
str.  Andrei Mureşanu nr. 6, sector 1, înregistrată la Oficiul Registrului
Comerţului cu nr. J40/14681/2005, având CUI 17899077, reprezentată
prin director general Teodor Munteanu, împotriva rezultatului procedurii
de  atribuire,  prin  care  oferta  sa  a  fost  respinsă,  ca  inacceptabilă  şi
neconformă, iar procedura de atribuire a fost anulată,  comunicat prin
adresa  nr.  31535/31.12.2015,  emisă  de  către  CONSILIUL  JUDEŢEAN
CONSTANŢA, cu sediul în Constanţa, B-dul Tomis nr. 51, jud. Constanţa,
cod  poştal  900725,  în  calitate  de  autoritate  contractantă,  în  cadrul
procedurii de atribuire, prin licitaţie deschisă, a contractului de furnizare
având  ca  obiect  „Dotări  aferente  proiectului  « Centrul  multifuncţional
educativ pentru tineret » cod SMIS 40038”, coduri CPV 39100000-3 -
Mobilier  (Rev.2),  30213000-5  -  Computere  personale  (Rev.2),
38652000-0 - Proiectoare cinematografice (Rev.2), 38653400-1 - Ecrane
pentru  proiecţii  (Rev.2),  51310000-8  -  Servicii  de  instalare  de
echipament radio, de televiziune, audio şi video (Rev.2), pentru lotul 2 –
„Echipamente”, se solicită anularea comunicării nr. 31535/31.12.2015 şi,
în  mod subsecvent,  a  deciziei  de anulare  a  procedurii  de  atribuire  şi
obligarea autorităţii  contractante de reevaluare a capacităţii  tehnice şi
profesionale  a  ofertantului  S.C.  MAGIC  VIEW  S.R.L.,  cu  respectarea
prevederilor O.U.G. nr. 34/2006, constituindu-se dosarul nr. 23/2016.

II. Pe rolul Consiliul Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor a fost
înregistrată  cu  nr.  707/12.01.2016,  contestaţia  fără  număr  de
înregistrare la emitent, formulată de către S.C. AUDIOTECH MULTIMEDIA
GROUP S.R.L., cu sediul în Bucureşti, str. Cetatea Veche nr. 4, ap. 32,

1

 

http://www.cnsc.ro/


sector  4,  înregistrată  la  Oficiul  Registrului  Comerţului  cu  nr.
J40/14072/2005,  având  CUI  RO  17867768,  reprezentată  legal  prin
administrator  Bogdan  Brăileanu,  împotriva  rezultatului  procedurii,
comunicat  prin  adresa  nr.  31536/31.12.2015,  emisă  de  autoritatea
contractantă  CONSILIUL  JUDEŢEAN  CONSTANŢA,  în  cadrul  aceleiaşi
proceduri  de  atribuire,  pentru  lotul  2  –  „Echipamente”,   solicitând
anularea adresei nr. 31536/31.12.2015, anularea raportului procedurii şi
a actelor subsecvente şi reevaluarea ofertei depusă de S.C. AUDIOTECH
MULTIMEDIA GROUP S.R.L., constituindu-se dosarul nr. 33/2016.

Având în vedere dispoziţiile art. 273 alin. (1) din O.U.G. 34/2006,
conform cărora contestaţiile formulate în cadrul  aceleiaşi  proceduri  de
atribuire vor fi conexate pentru a se pronunţa o soluţie unitară, Consiliul
urmează să facă aplicarea acestora, conexând dosarele nr. 23/2016 şi
nr. 33/2016, contestaţiile înregistrate la Consiliul Naţional de Soluţionare
a Contestaţiilor cu nr. 487/08.01.2016 şi nr. 707/12.01.2016 urmând a
fi soluţionate în cadrul dosarului nr. 23/2016.

Procedura de soluţionare în faţa Consiliului s-a desfăşurat în scris.

În baza legii şi a documentelor depuse de părţi,
CONSILIUL NAŢIONAL DE SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR

DECIDE:

Respinge excepţia neconstituirii garanţiei de bună conduită conform
art. 271  alin. (1) şi (3) din O.U.G. nr. 34/2006 de către S.C. MAGIC
VIEW S.R.L. şi S.C. AUDIOTECH MULTIMEDIA GROUP S.R.L., invocate de
CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANŢA. 

Admite contestaţia formulată de S.C. MAGIC VIEW S.R.L., cu sediul
în Bucureşti,  str. Andrei Mureşanu nr. 6, sector 1, în contradictoriu cu
CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANŢA, cu sediul în Constanţa, B-dul Tomis
nr. 51, jud. Constanţa, cod poştal 900725.

Anulează, în parte, raportul procedurii nr. 31531/31.12.2015 şi a
actelor subsecvente acestuia, în partea ce priveşte menţiunile referitoare
la oferta prezentată de S.C. MAGIC VIEW S.R.L.

Obligă  CONSILIUL  JUDEŢEAN  CONSTANŢA  ca,  în  termen  de  cel
mult 10 zile de la primirea prezentei, pentru considerentele din motivare,
să  procedeze  la  reluarea  procedurii  de  atribuire  pentru  lotul  2,  cu
verificarea  documentelor  de  calificare  prezentate  de  ofertantul  S.C.
MAGIC VIEW S.R.L.

Respinge, ca nefondată, contestaţia formulată de S.C. AUDIOTECH
MULTIMEDIA GROUP S.R.L., cu sediul în Bucureşti, str. Cetatea Veche
nr.  4,  ap.  32,  sector  4,  în  contradictoriu  cu  CONSILIUL  JUDEŢEAN
CONSTANŢA, cu sediul în Constanţa, B-dul Tomis nr. 51, jud. Constanţa,
cod poştal 900725.

Dispune continuarea procedurii de atribuire
Obligatorie.

2



Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de
10 zile de la comunicare.

3




